1

第６８岐阜大学教育研究評議会議事概要

１ 日 時  令和７年１２月２５日（木）１３時３０分～１５時３０分

２ 場 所  大会議室＋Ｗｅｂ会議

３ 出席者  松尾，吉田（議長），王，杉山，神原，リム，大藪，山田(雅)，内田，植松，

西津，三井，牛越，志水，平松，上田，秋山，安藤（門松代理），山本（眞），

小山，坂本，橋本(永)，井關，小林，山田（邦），篠田，前川，福岡，矢部，橋

本(慎)，益川，山本 の各評議員

         オブザーバー：西田，山田（英），松原

４ 第６７回の議事概要を確認した。

５ 審議事項

（１）医学系研究科看護学専攻博士課程の設置について

神原評議員及び井關評議員から，資料１に基づき，医学系研究科看護学専攻博士課程の設

置について説明があり，審議の結果，承認された。

（２）中期目標・中期計画の変更について

神原評議員から，資料２に基づき，東海国立大学機構の第4期中期目標・中期計画の変更

について説明があり，審議の結果，承認された。

（３）「岐阜大学研究データ管理・公開・利活用ガイドライン（案）について

神原評議員から，資料３に基づき，全学で意見照会を行った岐阜大学研究データ管理・公

開・利活用ガイドライン（案）について説明があり，審議の結果，承認された。

（４）東海国立大学機構における卓越教授に関する規程の一部改正について

西條事務統括から，資料４に基づき，卓越教授が定年退職後も引き続き卓越教授の称号を

付与できるよう取扱いを見直すことに伴い，必要な改正を行うことについて説明があり，審

議の結果，承認された。

６ 報告事項

（１）令和８年度岐阜大学主催イベントの演題募集について

杉山評議員から，資料５に基づき，令和８年度岐阜大学フォーラム及び岐阜大学シンポジ

ウムの演題を募集することについて報告があった。

（２）令和７年度全国学生調査（本格実施）について

野々村学務部長から，資料６に基づき，11月20日（木）開催の第67回教育研究評議会に

おいて報告した全国学生調査への参加に関して，現時点での回答状況について報告があった。

2

（３）国立大学法人等改革基本方針への対応について

議長から，資料７に基づき，文部科学省が策定した「国立大学法人等改革基本方針」（以

下，「基本方針」という。）について，12 月 10 日開催の常勤理事等懇談会において，基本

方針に示された各項目に対応する検討チームが決定されたこと，基本方針を踏まえた国立大

学法人評価委員会の組織及び業務全般の見直し等に関する WG におけるヒアリング・意見交

換の実施概要，および12月11日に開催された文部科学省による「ヒアリング・意見交換に

関する説明会」の概要報告があった。

（４）運営会議報告について

議長から，資料８に基づき，運営会議の審議等の結果について報告があった。

（５）役員会報告について

議長から，資料９に基づき，役員会の審議・討議等の結果について報告があった。

（６）機構長報告について

松尾評議員から，資料１０に基づき，東海国立大学機構の経営や運営にとって重要な国の

政策や施策の最新情報について報告があった。

（７）機構長中間評価について

杉山評議員から，資料１１に基づき，機構長中間評価結果を提出しことについて報告があ

った。

７ 次回の開催について

（１）次回は，１月２９日（木）参集及びWeb 会議により，１３時３０分から開催することとな

った。

以 上